HNPR-2013-14003
湖南省国土资源厅

湖南省财政厅
湘国土资发〔2013〕22号

湖南省国土资源厅  湖南省财政厅

关于改进我省矿山地质环境治理备用金

收存和管理有关问题的通知
各市州、县市区国土资源局、财政局：

矿山地质环境治理备用金制度自2005年在全省实施以来，在保护矿山地质环境、防治矿山开发引发的地质灾害、促进矿业权人自觉履行地质环境恢复治理义务方面，起到了重要作用。为进一步规范管理，经省人民政府同意，现就改进矿山地质环境治理备用金（以下简称备用金）收存与管理有关事项通知如下：

一、调整部分矿种备用金收存标准

（一）调整地热、地温能、矿泉水备用金收存标准。开采地热、地温能和矿泉水资源，每三年核发一次采矿许可证，三年期内的备用金按一年的收存标准缴纳。

（二）调整砂石粘土备用金收存标准。砂、石、粘土采矿许可证由省级国土资源行政主管部门发证的，按现行标准缴存备用金；由市州、县市国土资源行政主管部门发证的，由市州、县市国土资源行政主管部门会同同级财政主管部门根据当地经济发展水平和实际需要制定备用金收存标准，报本级人民政府批准实施。

二、调整备用金分期缴存规定

现行制度规定，采矿许可证有效期3年以上且应缴数额较大、一次性缴存确有困难的，经国土资源行政主管部门、财政部门批准可以分期缴存。根据我省采矿许可证的发证年限一般不超过3年的实际情况，将此规定调整为：采矿许可证有效期3年以上（含3年）且应缴数额较大、一次性缴存确有困难的，采矿权人应出具缴款计划和承诺书，按有关规定报国土资源行政主管部门及财政部门审核批准后，可以分期缴存，但首次缴存额度不得低于应缴总额的50%。

三、调整备用金利息管理方式

现行制度规定，备用金及其利息归采矿权人所有。采矿权人依承诺履行矿山地质环境恢复与治理义务，经有资质（资格）的技术单位验收合格后，将备用金本息由收存部门全部退付采矿权人。采矿权人向技术单位支付验收和专家审核的相关费用。为简化手续、提高效率、从总体上减轻采矿权人的负担，确保验收工作的公平公正，今后凡验收合格的矿山，将备用金本金退付采矿权人，利息经采矿权人同意后直接用于矿山地质环境验收与地质环境综合防治工作，采矿权人不再向验收单位和审核专家支付验收费用。验收费用由同级国土资源行政主管部门根据相关定额标准提出申请，经同级财政部门审核后直接从矿山地质环境治理备用金的存款利息中支付给验收单位。

四、严格矿山地质环境恢复治理验收

采矿权人申请办理延续登记、变更登记（包括变更矿区范围、开采矿种、开采方式），必须在采矿许可证有效期内申请矿山地质环境恢复治理验收。验收合格的，按规定退付备用金本金，依规办理采矿权登记手续；验收不合格的，责令采矿权人限期整改，整改合格后再依规办理采矿权登记手续。采矿权人不申请矿山地质环境验收，或整改仍不合格的，由县市区国土资源行政主管部门责令停产治理，情节严重的，依法吊销采矿许可证。确因历史、自然等因素而未能达到验收标准的，应由采矿权人提出申请，经县市区国土资源行政主管部门提供证明材料，市州国土资源行政主管部门审查，报省级国土资源行政主管部门批准后，再依规办理采矿权登记手续，原缴存的备用金不予退付，新备用金依新政策规定的标准缴存。

五、明确关闭、整合、重组矿山地质环境恢复治理的责任主体

关闭矿山不能履行恢复治理义务的，由矿山所在地县级人民政府或国土资源行政主管部门负责矿山地质环境治理，原采矿权人缴存省级的备用金从省非税收入汇缴结算户退付至矿山所在地县级财政非税收入汇缴结算户或用于非税收入汇缴结算的财政专户。整合、重组矿山由整合、重组后的主体作为责任主体，承担矿山整合、重组前应履行的矿山地质环境恢复治理义务，原采矿权人缴存的备用金转存于整合、重组后的主体；整合、重组后的主体不能履行治理责任的，由矿山所在地县级人民政府或国土资源行政主管部门负责治理，原矿业权人缴存省级的备用金从省非税收入汇缴结算户退付至矿山所在地县级财政非税收入汇缴结算户或用于非税收入汇缴结算的财政专户。

本通知从2013年7月1日起施行。

湖南省国土资源厅    湖南省财政厅

2013年4月8日
湖南省国土资源厅办公室                  2013年4月18日印制

文件